



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
Secretaria Executiva Municipal de Saúde - SEMSA



ANEXO II
RELAÇÃO DE ITENS

10.302.0005.2.403 - Manutenção das Unidades Hospitalares; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente;
4.4.90.52.08 - Apar. Equip. Utens. Med-Odont. Lab e Hosp.

LOTE I - MÓVEIS HOSPITALARES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	APARELHO DE VERIFICAR PRESSÃO COM MERCÚRIO E C/ RODINHAS COM BRAÇADEIRA EM ALGODÃO, FECHO METAL, TAMANHO ADULTO	UND	12	R\$ 765,72	R\$ 9.188,61
2	ARMARIO PARA CENTRO CIRURGICO EM AÇO MODELO: DESCRIÇÃO: GABINETE MÓVEL (DOTADO DE RODÍZIOS) COM 02 PORTAS E 02 GAVETAS.	UND	2	R\$ 4.606,44	R\$ 9.212,88
3	ASPIRADOR CIRURGICO ELETRICO COM BAERIA INTERNA E CARRO SUPORTE COM FRASCOS 5 LITROS: ASPIRADOR DE EMERGÊNCIA ELÉTRICO E A BATERIA, COM CARRO SUPORTE E QUATRO RODÍZIO 3 POLEGADAS COM FREIO EM DIAGONAL, COM FRASCO EM POLICARBONATO AUTOCLAVÁVEL	UND	4	R\$ 4.180,00	R\$ 16.720,00
4	BALANÇA PARA ADULTOS COM ESCALA ANTROPOMÉTRICA. CAPACIDADE 150 KG. FRAÇÃO DE 100 GRAMAS. ACABAMENTO ESMERADO E TAPETES E PÉS EM BORRACHA SINTÉTICA.	UND	2	R\$ 1.280,05	R\$ 2.560,09
5	BISTURI ELETRICO COM CONTROLE DE POTÊNCIA: SUAVE, LINEAR E AJUSTES INDEPENDENTES PARA CORTE E COAGULAÇÃO. SINALIZAÇÃO AUDIOVISUAL: PARA ORIENTAÇÃO DO CIRURGIÃO AO ACIONAR CORTE E COAGULAÇÃO.	UND	2	R\$ 26.238,55	R\$ 52.477,10
6	BOMBA DE INFUSÃO PROGRAMADA PARA ACEITAR COM PERFEIÇÃO VÁRIOS TIPOS E/OU MARCAS DE EQUIPO DISPONÍVEIS NO MERCADO, C/UTILIZAÇÃO DE TRÊS PARÂMETROS PARA SUA PROGRAMAÇÃO.	UND	5	R\$ 13.825,55	R\$ 69.127,74
7	CADEIRA DE BANHO C/ ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, DOBRÁVEL, PINTURA EPÓXI-PÓ, RODAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS DE 6" COM PNEUS MACIÇOS	UND	5	R\$ 535,34	R\$ 2.676,68
8	CAMA DE FAWLER ADULTO C/ COLCHÃO E C/ RODAS	UND	40	R\$ 2.682,36	R\$ 107.294,20
9	CARRINHO DE EMERGÊNCIA DE CHAPA DE AÇO PINTADO C/ESTRUTURA REFORÇADA; C/4 RODÍZIOS DE 4" SENDO 2 COM FREIO; C/4 GAVETAS, SENDO A 1ª COM DIVISÓRIAS PARA MEDICAMENTOS; C/SUPORTE PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO; C/SUPORTE PARA SORO; SUPORTE PARA CARDIOVERSOR OU DESFIBRILADOR; C/TÁBUA DE MASSAGEM CARDÍACA; C/SISTEMA DE TRAVAS NAS GAVETAS E DIMENSÕES: 70CM DE LARGURA X 45CM DE PROFUNDIDADE X 90CM DE ALTURA	UND	2	R\$ 5.138,13	R\$ 10.276,27
10	CARRINHO DE ANESTESIA	UND	2	R\$ 33.060,00	R\$ 66.120,00
11	CARRO DE TRANSPORTE DE REFEIÇÃO-CARRO TÉRMICO AQUECIDO; INDICADO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE ALIMENTOS; CAPACIDADE PARA 14 GNS 1/1x100MM (NÃO INCLUSO); AQUECIMENTO ATRAVES DE RESISTENCIAS ELETRICAS; CONTROLE DE TEMPERATURA POR MEIO DE TERMOSTATO E LAMPADA DE PILOTO; RODÍZIOS GIRATÓRIO Ø6", SENDO OS RODÍZIOS POSTERIORES COM FREIO; ESTE MODELO ADMITE USO DE BANDEJAS COM DIMENSÕES EQUIVALENTES AO GN 1/1 (530x325 MM)	UND	1	R\$ 28.708,45	R\$ 28.708,45
12	CARRO MACA LEITO ESTOFADO REMOVÍVEL, CABECEIRA REGULÁVEL, GRADES LATERAIS, CARRO EM ESTRUTURA DE AÇO INOX, RODÍZIOS DE 5"E FREIOS DUPLA AÇÃO, TAMANHO: 1,90 X 0,55 X 0,85 ESMALTADO C/ COLCHÃO, C/ GRADES.	UND	4	R\$ 3.112,69	R\$ 12.450,74



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
Secretaria Executiva Municipal de Saúde - SEMSA



13	CHAMADA DE ENFERMAGEM-SISTEMA DE CHAMADA DE ENFERMAGEM ECONÔMICO COM ATENDIMENTO AO PACIENTE E COBERTURA DE CHAMADA AMPLA COM 64 PONTOS QUE IDENTIFICAM OS QUARTOS/LEITOS QUE A CHAMADA FOI EFETUADA.	UND	1	R\$ 16.184,53	R\$ 16.184,53
14	CONTÊINER PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV OU EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SEM PEDAL EM AÇO CARBONO PINTADO, COM RODAS, CORES: BRANCO ; CAPACIDADE 360 LITROS.	UND	2	R\$ 1.572,81	R\$ 3.145,62
15	CONTÊINER PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV OU EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SEM PEDAL EM AÇO CARBONO PINTADO, COM RODAS, CORES: PRETO ; CAPACIDADE 360 LITROS.	UND	2	R\$ 1.572,81	R\$ 3.145,62
16	CONTÊINER PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV OU EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SEM PEDAL EM AÇO CARBONO PINTADO, COM RODAS, CORES: VERMELHO ; CAPACIDADE 360 LITROS.	UND	2	R\$ 1.572,81	R\$ 3.145,62
17	CRIADO-MUDO FECHADO FEITO DE CHAPA DE AÇO ESMALTADA, COM UMA GAVETA SUPERIOR E UM ARMÁRIO INFERIOR COM PORTA COM FECHAMENTO POR MEIO DE ESFERA DE PRESSÃO, PÉS COM PONTEIRAS EM TUBOS DE 20X20 MM.	UND	35	R\$ 487,73	R\$ 17.070,38
18	ESCADINHAS P/ CONSULTÓRIO COM 02 DEGRAUS E PISO ANTI DERRAPANTE	UND	40	R\$ 193,92	R\$ 7.756,90
19	FOCO CIRURGICO AUXILIAR 03 BULBOS DE LÂMPADAS HALÓGENAS E BASE MÓVEL COM 4 RODÍZIOS.	UND	4	R\$ 14.128,60	R\$ 56.514,40
20	FOCO CIRURGICO DE TETO C/ARTICULAÇÕES VARIÁVEIS DE ÂNGULO, ALTURA E POSIÇÃO; FOCALIZAÇÃO REGULÁVEL ATRAVÉS DE UM FÁCIL ALCANCE E MANUSEIO, ALÉM DE GRANDE LIBERDADE DE MOVIMENTOS;	UND	1	R\$ 19.005,85	R\$ 19.005,85
21	KIT FUNCIONAL AMÉRICA 50 L-MEDIDAS: 116 CM COMPRIMENTO X 57 CM LARGA X 100 CM ALTURA, PESO APROXIMADO 18 K. ACOMPANHA 01 CARRO FUNCIONAL AMÉRICA + 01 (UM) CONJUNTO ESPREMEDOR DOBLÔ 50 LITROS, C/ 02 BALDES DE 25 L CADA + 01 (UM) CONJ. MOP LIQUIDO (01 CABO EM ALUMINIO +01 HASTE + 01 REFIL MOP LIQUIDO 320 G) + 01 (UMA) PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO +01 (UMA) PÁ COLETORA POP + 01 (UM) CONJ. MOP PÓ (01 CABO EM ALUMINIO + 01 ARMAÇÃO + 01 REFIL MOP PÓ 60 CM.	UND	10	R\$ 2.656,98	R\$ 26.569,80
22	MAQUINA INDUSTRIAL DE LAVAR ROUPAS-DE BARREIRA	UND	1	R\$ 58.573,33	R\$ 58.573,33
23	MESA CIRURGICA AUXILIAR INOX/CROM. 40X60X80-RODIZIO	UND	3	R\$ 808,13	R\$ 2.424,38
24	MESA CIRURGICA AUXILIAR INOX/CROM P/ INSTRUMENTAL C/ RODINHA. 90X50X80-RODIZIO	UND	4	R\$ 1.285,35	R\$ 5.141,40
25	MESA CIRURGICA C/ BASE, COLUNA DE SUSTENTAÇÃO, TAMPO RÉGUAS PARALELAS, MANIVELAS DE POSICIONAMENTO E TODOS OS ACESSÓRIOS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, COM ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO, COM CABOS ESCAMOTEÁVEIS, C/PEDAL DE ELEVÇÃO E RETORNO DO TAMPO, ACIONÁVEL POR PISTÃO BLINDADO COM COLUNAS DE AÇO TEMPERADO E MOBILIDADE ATRAVÉS DE RODÍZIOS FIXOS E GIRATÓRIOS DE 52 MM.	UND	1	R\$ 25.408,75	R\$ 25.408,75
26	MESA CIRÚRGICA ORTOPÉDICA C/BASE, COLUNA DE SUSTENTAÇÃO, TAMPO, RÉGUAS PARALELAS, E TODOS OS ACESSÓRIOS EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO, COM CABOS ESCAMOTEÁVEIS, C/ELEVÇÃO E RETORNO DO TAMPO, ACIONÁVEL POR CONTROLE ELÉTRICO ATRAVÉS DE MICRO MOTORES SILENCIOSOS, C/SISTEMA RÁPIDO DE MOBILIZAÇÃO ATRAVÉS DE PEDAL DE DUPLO COMANDO E C/ MOBILIDADE ATRAVÉS DE RODÍZIOS FIXOS E GIRATÓRIOS DE 52 MM.	UND	1	R\$ 105.117,00	R\$ 105.117,00
27	MESA DE MAYO C/ BANDEJA INOX	UND	5	R\$ 793,49	R\$ 3.967,44





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
Secretaria Executiva Municipal de Saúde - SEMSA



28	MESA DE REFEIÇÃO C/ TAMPA EM TERMOPLÁSTICO E ESTRUTURA EM TUBOS RETANGULARES EM AÇO CARBONO PINTADOS E PARTE INFERIOR EM AÇO INOX 304; REGULAGEM DE ALTURA ATRAVÉS DE ACIONAMENTO MECÂNICO; RODAS: 2" EM TERMOPLÁSTICO; MEDIDAS DA BASE INTERNA: P=,41M X L=,54M; MEDIDAS DE BASE EXTERNA: P=0,46M X L=,68M.	UND	40	R\$ 1.372,32	R\$ 54.892,70
29	MESA P/ EXAMES CLÍNICOS- ESMALTADA C/ CABECEIRA-MEDIDAS: 1.80 X 0.60 X 0.80 M	UND	3	R\$ 675,56	R\$ 2.026,69
30	MESA PARA ELETROCARDIOGRAFO CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO E MONTADO SOBRE RODÍZIOS GIRATÓRIOS C/TRAVAS, BANDEJA PARA ACOMODAÇÃO DE ELETROCARDIOGRAFO E CESTO PARA PAPEL DE ECG	UND	2	R\$ 2.329,69	R\$ 4.659,38
31	MONITOR CARDIACO MULTIPARAMÉTRICO DE SINAIS VITAIS PRÉ-CONFIGURADO COM ECG / SPO2 / PNI / TEMP / RESP, UTILIZADO NA MONITORIZAÇÃO DE PACIENTES ADULTO, INFANTIL E NEONATAL, EM CTIS, UNIDADES DE RESGATE, PRONTOS-SOCORROS, AMBULATÓRIOS E CENTROS CIRÚRGICOS;	UND	4	R\$ 19.849,91	R\$ 79.399,62
32	NEGATOSCÓPIO DE PAREDE C/ 01 CORPO- CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO; VOLTAGEM: 220V	UND	5	R\$ 448,32	R\$ 2.241,61
33	OTOSCÓPIO- COM LÂMPADA 2,5 V	UND	2	R\$ 791,19	R\$ 1.582,38
34	OXÍMETRO DE PULSO DE DEDO -	UND	10	R\$ 524,82	R\$ 5.248,20
35	OXÍMETRO DE PULSO DE MESA	UND	5	R\$ 4.982,32	R\$ 24.911,58
36	SUPORE DE SORO/REGUL/4 GANCHOS/TRIPLE	UND	46	R\$ 440,46	R\$ 20.261,16
37	VENTILADOR/RESPIRADOR PULMONAR PORTÁTIL MICROPROCESSADOR COM CONTROLE VOLUMÉTRICO E PRESSOMÉTRICO E TELA GRÁFICA DE LCD	UND	2	R\$ 51.927,30	R\$ 103.854,60
TOTAL					R\$ 1.039.061,67

10.302.0005.2.403 - Manutenção das Unidades Hospitalares; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente;
4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral;

LOTE II - MÓVEIS E MOBILIÁRIO EM GERAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	APARELHO DE PABX-	UND	1	R\$ 2.309,33	R\$ 2.309,33
2	APARELHO DE TELEFONE	UND	7	R\$ 308,31	R\$ 2.158,19
3	ARMÁRIO DE AÇO COM 06 DIVISÓRIAS E PORTA-	UND	4	R\$ 1.337,85	R\$ 5.351,40
4	ARMÁRIO DE MDF COM 3 PRATELEIRAS 2 PORTAS COM CHAVE	UND	2	R\$ 1.660,90	R\$ 3.321,80
5	ARMÁRIO DE MDF REVESTIDO BRANCO DE 03 PORTAS C/ PRATELEIRA TAM- 2,0X2, 0	UND	2	R\$ 1.319,64	R\$ 2.639,28
6	ARMÁRIO EM MDF DE PAREDE C/ 04 PORTAS	UND	1	R\$ 1.246,80	R\$ 1.246,80
7	ARMÁRIO MISTO-REVESTIMENTO TAMPO EM MDP 15 MM, C/FUNDO 3 MM OU 15 MM	UND	3	R\$ 1.163,96	R\$ 3.491,88
8	BANCO ALTO GIRATÓRIO-TIPO CAIXA COM REGULAGEM DE ALTURA À GAS	UND	3	R\$ 568,89	R\$ 1.706,68
9	CADEIRA DE ESCRITÓRIO- CADEIRA SECRETÁRIA EXECUTIVO RELAX E BACK SYSTEM, CONFORTÁVEL, DURÁVEL E ECONÔMICA, ATENDE OS PRINCÍPIOS DE ERGONOMIA, NR17 E NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.	UND	5	R\$ 966,98	R\$ 4.834,92
10	CADEIRA DE ESCRITÓRIO- CADEIRA SECRETÁRIA EXECUTIVO RELAX E BACK SYSTEM, CONFORTÁVEL, DURÁVEL E ECONÔMICA, ATENDE OS PRINCÍPIOS DE ERGONOMIA, NR17 E NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.	UND	5	R\$ 966,98	R\$ 4.834,92
11	JOGOS DE LONGARINA C/ 03	UND	20	R\$ 662,80	R\$ 13.256,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
Secretaria Executiva Municipal de Saúde - SEMSA



12	LONGARINA UNITÁRIA	UND	25	R\$ 662,80	R\$ 16.570,00
13	PERSIANA VERTICAL EM TECIDO POLYESTER COM BANDÔ-TAM. 2,5X1, 5	UND	20	R\$ 1.262,33	R\$ 25.246,67
14	PERSIANA VERTICAL EM TECIDO POLYESTER COM BANDÔ-TAM. 3,0X1, 5	UND	3	R\$ 1.478,80	R\$ 4.436,40
15	PRATELEIRAS DE AÇO	UND	30	R\$ 340,41	R\$ 10.212,20
16	PURIFICADOR DE ÁGUA A PRESSÃO	UND	2	R\$ 1.473,27	R\$ 2.946,53
	TOTAL				R\$ 104.563,00

	TOTAL GERAL LOTE I e LOTE II				R\$ 1.143.624,67
--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------------

São Félix do Xingu/PA, 20 de maio de 2015.


SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA
Elcimar Pereira de Moura